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Název: Teoretické studium Friedländerovy reakce katalyzované materiálem CuBTC

Abstrakt:

Tato práce se věnuje teoretickému studiu mechanismů nekatalyzované a

katalyzované Friedländerovy reakce. Hlavním cílem bylo nalézt průběh Friedländerovy

reakce katalyzované Cu3(BTC)2 (BTC = benzen-1,3,5-trikarboxylová kyselina), což je

mikroporézní látka pařící mezi tzv. Metal Organic Frameworks. Byly prozkoumány i

možné reakční cesty nekatalyzované a kysele katalyzované reakce, a to v plynné fázi a v

rozpouštědle. Vhodnost Cu3(BTC)2 jako katalyzátoru Friedländerovy reakce je

diskutována na základě získaných dat.

Klíčová slova: katalýza, reakční mechanismus, metal organic frameworks, density

functional theory, Friedländerova reakce

Title: Theoretical Investigation of Friedlander Reaction catalyzed by CuBTC

Abstract:

The mechanism of Friedlander reaction was investigated theoretically. The main

objective was to find a reaction path of Friedlander reaction catalyzed by Cu3(BTC)2

(BTC = benzene-1,3,5-tricarboxylic acid), a microporous metal organic framework. In

addition, possible mechanisms of non-catalyzed and acid-catalyzed reaction were

investigated in the gas phase and in the solution. The suitability of Cu3(BTC)2 as

catalyst for Friedlander reaction is discussed based on the computational results

obtained.

Keywords: catalysis, reaction mechanism, metal organic framework, density functional

theory, Friedlander reaction
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Seznam Použitých zkratek

BTC benzen-1,3,5-trikarboxylát

DFT Teorie funkcionálu hustoty (Density Functional Theory)

H3BTC benzen-1,3,5-trikarboxylová kyselina

HF Hartree-Fockova metoda

MOF Metal-organic frameworks

PES Hyperplocha potenciální energie (Potential energy surface)

PCM Model polarizovaného kontinua (Polarized Continuum Model)

OTf Trifluoromthansulfonát ~ triflát

ZPVE Energie nultého vibračního stavu (Zero-point vibrational energy)

1

1 Úvod

Modelování chemických reakcí je relativně snadný a účinný způsob, jak porozumět

jejich mechanismům. Chemické výpočty se proto dají využít pro ověření vhodnosti

nových katalyzátorů i při navrhování jejich změn pro zlepšení účinnosti katalýzy.

Friedländerova reakce je dobrým kandidátem pro takovéto studium, protože jde

o průmyslově velmi používanou reakci, využívanou k syntéze léčiv. Díky tomu je

častým cílem výzkumu zlepšení účinnosti reakce a vývoje nových katalyzátorů. Značné

úsilí se vkládá do hledání účinných heterogenních katalyzátorů, mezi kterými mají

v posledních letech velký význam porézní materiály. Katalyzátorem zkoumaným v této

práci je Cu3(BTC)2, mikroporézní látka patřící mezi takzvané „Metal-Organic

Frameworks“. Tento materiál se ukázal jako vhodný katalyzátor Friedländerovy reakce.

Tématem této práce je teoretické studium vlivu Cu3(BTC)2 na mechanismus

Friedländerovy reakce.
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2 Teoretický úvod

2.1 Friedländerova reakce

Friedländerova reakce byla poprvé popsána roku 1882 Paulem Friedländerem [1].

Jde o kondenzační reakci aromatického o-aminoaldehydu nebo ketonu s karbonylovou

sloučeninou s aktivním vodíkem na -uhlíku (Schéma 1). Nejjednodušším případem je

reakce o-aminobenzaldehydu s acetaldehydem. Produktem syntézy jsou deriváty

chinolinu. Ty jsou hojně využívány jako aktivní látky do léčiv např. s antimalarickými

[2], antibakteriálními [3] nebo protizánětlivými [4] účinky, nebo do léků na vysoký tlak

[5] či inhibitorů tyrosin kinázy používané při léčbě rakoviny [6]. Friedländerova syntéza

je jedním z nejuniverzálnějších způsobů výroby chinolinů. Jiné metody (např.

Skraupova, Doebner-von Millerova, nebo Pfitzingerova syntéza) většinou potřebují

tvrdší reakční podmínky a mívají menší výtěžky [7].

Schéma 1

2.1.1 Mechanismus Friedländerovy reakce

Pro Friedländerovu reakci byly navrženy dva možné mechanismy [8] (Schéma 2)
1
.

Prvním z mechanismů je tvorba Schiffovy báze 3 následovaná cyklizací na meziprodukt

5 a dehydratací na derivát chinolinu 6. Druhý mechanismus probíhá přes aldol 2a, který

cyklizuje na strukturu 5. Rozdíl mezi oběma reakčními mechanismy je pouze v pořadí

dílčích kroků. Většina dříve publikovaných prací preferuje reakční mechanismus

1
Číslování struktur odpovídá číslování použitého u výsledků získaných v této práci. Je upraveno tak,

aby bylo možné porovnávat jednotlivé reakční cesty. Toto značení bude používáno v celé práci,

pouze ukázky reakcí z jiných zdrojů jsou číslovány nezávisle.

R1

O

NH2

R2 +

R3

O R4

kyselina,

báze, T

N R4

R3

R1

R2

3

probíhající přes Schiffovu bázi 3 [9,10]. V průběhu posledních let ale byly publikovány

studie naznačující, že prvním krokem je spíše aldolizace na intermediát 2a [11].

Schéma 2

Průběh reakce byl zkoumán detekcí jednotlivých meziproduktů nebo přípravou

meziproduktů jinou metodou [11]. Bylo zjištěno, že jednodušší aldehydy a ketony

upřednostňují cestu přes meziprodukt 2a, ne přes očekávanou Schiffovu bázi 3. Její

tvorba je sice poměrně snadná, ale vzniká v nevhodném izomeru (Obrázek 1). E-izomer

je stabilnější a zároveň nevhodný pro Friedländerovu reakci, která musí ze sterických

důvodů probíhat přes Z-izomer. Ten se sice tvoří jako kinetický produkt iminace, ale za

běžně používaných podmínek se tvoří termodynamický produkt, tedy E-izomer. Cesta

přes 3 je tedy výhodná hlavně pro ketony, u kterých je uhlík i v E-poloze.

Obrázek 1 – E a Z-izomery Schiffovy báze vzniklé z acetaldehydu a o-aminobenzaldehydu.

Konfigurace je určována dle vzájemné polohy −CH3 skupiny a benzenového uhlíku napojeného

na dusík.
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Obě možné reakční cesty sestávají ze dvou procesů, liší se pouze jejich pořadím.

Jedním je iminace, při které dochází ke vzniku C=N vazby, kde uhlík pochází

z karbonylové skupiny na aldehydu. Druhým procesem je aldolizace, při které dochází

k tvorbě C―C vazby. Průběh iminace je znázorněn ve schématu 3. Nejprve dojde

k vytvoření C―N vazby nukleofilním atakem NH2 skupiny na karbonylový uhlík.

Následuje kysele katalyzovaná dehydratace a tvorba iminu. Tato reakce je běžně

uváděna jako kysele katalyzovaná a silně závislá na pH [12].

Schéma 3

Druhá dílčí reakce, aldolizace, je obvykle katalyzována anorganickými

i organickými bázemi. Při reakci nejdříve dochází k deprotonaci -uhlíku karbonylu

(Schéma 4). Vzniklý záporný náboj se přesune na kyslík a vytvoří enolátový anion. Ten

funguje jako nukleofilní donor, který atakuje karbonylový uhlík za vzniku C―C vazby

[12]. Jinou formou aldolizace je použití Lewisových kyselin [13], kdy se na atom

kyslíku naváže katalyzátor a převede karbonylovou sloučeninu do enol-formy.

Schéma 4
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2.1.2 Katalýza a podmínky Friedländerovy reakce

Při Friedländerově syntéze se používají tři skupiny katalyzátorů [14]. Nejčastější je

katalýza bázemi či kyselinami. Reakce se většinou provádí ve vodě nebo alkoholickém

rozpouštědle v přítomnosti organické nebo anorganické báze za zvýšené teploty. Reakci

je možno provést i za absence katalyzátoru při teplotě 150–220 °C. Kyseliny se

používají buď minerální, jako HCl, H2SO4, nebo organické, například

p-toluensulfonová kyselina.

Do další skupiny katalyzátorů by se daly shrnout ostatní homogenní katalyzátory.

Nejčastěji to jsou Lewisovy kyseliny. Z těch je běžně používán yterbium triflát Y(OTf)3

[15], katalytické účinky má ale i mnoho dalších solí, například BiCl3 [16] nebo SnCl2

[17]. Další možné efektivní provedené Friedländerovy reakce je např. reakce

v iontových kapalinách [18]. Většina těchto metod má nevýhody spočívající v dlouhé


[…]


kJ/mol. Rozdíl mezi nimi je způsoben geometrií struktury 2a, ze které cyklizace vychází

(Obrázek 20).

Obrázek 20 – Geometrie struktury 2a pro N_str a O_str
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Když je molekula 2a navázána dusíkem, je cyklizace znesnadněna sterickým

bráněním –OH skupiny a vodíků na dusíku, které leží v rovině dále od katalyzátoru.

V případě navázání kyslíkem jsou –OH skupina i vodíky na N pod rovinou molekuly,

takže je reakce snazší. Struktura 2a má ale pro O_str o 30 kJ/mol vyšší energii než

pro N_str.

Poslední dva kroky reakce, tedy obě dehydratace, mají v reakci začínající aldolizací

bariéry mnohem vyšší a srovnatelné s reakcí začínající iminací. Jejich velká hodnota

může být způsobena volbou modelu materiálu CuBTC. V meziproduktech

Friedländerovy reakce byly –OH skupiny při výpočtech nalezeny na stejné straně

molekuly. Když se ale uvažuje případ, při kterém by byly v trans-konfiguraci, byla by

vzdálenost mezi nimi 4,25 Å. Když se ještě vezme v úvahu délka vazby Cu―O 2,2 Å,

výsledná vzdálenost je velice blízká vzdálenosti atomů mědi v pórech materiálu

CuBTC, která má hodnotu 8,15 Å. (Vazby a spojnice kyslíků neleží v jedné přímce,

proto jejich součet může být větší než vzdálenost mědí). Je tedy pravděpodobné, že

v CuBTC budou dehydratace stabilizovány interakcemi se sousedními aktivními místy

podobným způsobem jako tomu je u druhé dehydratace pro O_str (Obrázek 19).

Pokud se porovnají interakce s katalyzátorem, mezi N_str a O_str se vyskytují

rozdíly pouze u několika reakčních kroků, rozdíl byl jen do 30 kJ/mol. Tato hodnota je

srovnatelná s interakční energií reaktantů a katalyzátoru, proto je velice pravděpodobné,

že se mechanismy N_str a O_str budou kombinovat. Tím by se mohly i snížit celkové

bariéry pro reakci, jako u reakce začínající iminací, kde je v nejnáročnějším kroku

(cyklizaci 3→5) zvýhodněna cesta přes N_str.

Na katalyzátoru Cu(HCOO)2 je výhodnější mechanismus začínající aldolizací.

Reakce začínající iminací je silně znevýhodněna už v kroku spojení reaktantů. Celková

bariéra obou reakcí je sice podobná, to je ale způsobeno velkými bariérami pro

dehydratace.
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6.3.1 Porovnání s experimentálními výsledky

Katalýza Friedländerovy reakce na CuBTC byla studována na reakci aminu

benzofenonu s acetylacetonem (kapitola 2.1.2.1, [24]). Tento systém má velice rozdílné

vlastnosti než při výpočtech použitý model, proto je srovnání možné pouze v hlavních

rysech reakce. Acetylaceton je látka, jejíž enol-forma je stabilnější než keton. Hlavním

důvodem je vytvoření cyklické sloučeniny (Obrázek 21). Díky tomu a díky silně

reaktivnímu uhlíku mezi C=O skupinami je pravděpodobné, že reakce bude majoritně

probíhat přes mechanismus začínající aldolizací.

Obrázek 21 – Acetylaceton v [a] keto- a [b] enol-formě

Podle vypočtených výsledů je tedy CuBTC pro testovanou reakci vhodným

katalyzátorem, protože zvýhodňuje reakci začínající aldolizací, která je pro dané

reaktanty preferována. Když se porovná katalýza pomocí H
+
a Cu(HCOO)2,

Friedländerovu syntézu 2-aminobenzaldehydu a acetaldehydu efektivněji katalyzují

ionty H
+
. Výrazněji rozdílné kroky pro tyto dva katalyzátory jsou ale jen dehydratace,

které pravděpodobně budou při katalýze na celém CuBTC více stabilizované než na

CU(HCOO)2, takže rozdíly se budou snižovat.
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7 Závěr

Bylo potvrzeno, že Friedländerova reakce může probíhat dvěma mechanismy

lišícími se pořadím dílčích reakcí (Obrázek 22). V nekatalyzované reakci jsou oba

mechanismy rovnocenné, mírně je preferován mechanismus začínající aldolizací. U

obou mechanismů odpovídá nejvíce energetický krok tvorbě molekuly 5.

Obrázek 22 – vodorovné vratné reakce odpovídají aldolizaci, svislé iminaci

Kyselá katalýza reakci značně usnadňuje. Oproti nekatalyzované reakci se snížila

bariéra většiny kroků téměř na polovinu. V případě nejmenší možných reaktantů

Friedländerovy reakce, tedy 2-aminobenzaldehydu a acetaldehydu, je energetická

náročnost obou mechanismů přibližně stejná, reakce začínající iminací je preferovaná

trochu méně. Pro složitější reaktanty bude s velkou pravděpodobností výhodnější

mechanismus začínající aldolizací. Vodné prostředí na kysele katalyzovanou reakci

téměř nemělo vliv.

Modelování průběhu Friedländerovy reakce na modelu katalyzátoru CuBTC

potvrdilo jeho účinnost jako katalyzátoru. Na rozdíl od kyselé katalýzy je zde

preferován jeden reakční mechanismu, a to reakce začínající aldolizací. Energetická

náročnost tohoto mechanismu je v první části reakce srovnatelná s kysele katalyzovanou

reakcí. Dehydratace meziproduktů (tvorba molekul 5 a 6) mají bariéry výrazně vyšší. Je

ale pravděpodobné, že jejich bariéra se sníží v důsledku současné interakce

meziproduktů s dvěma sousedními Cu
II
aktivními centry, které jsou v CuBTC vzdáleny

8 Å.
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