Posudek školitele na bakalářskou práci

pana Miroslava Položije

na téma

Teoretické studium Friedländerovy reakce katalyzované materiálem CuBTC

Cílem předložené práce je přispět k objasnění mechanismu Friedländerovy reakce katalyzované dvoumocnými Cu^{2+} ionty přítomnými v hybridním organokovovém porézním materiálu typu MOF („Metal Organic Framework“) CuBTC. Materiály typu MOF se v poslední době intenzivně studují experimentálně i teoreticky vzhledem k jejich potenciálním aplikacím v adsorpčních a separačních technologiích a v katalýze. Studované téma bylo součástí mezinárodního projektu MACADEMIA.

V předložené práci je studován mechanismus Friedländerovy reakce pomocí standardní kvantově chemické metodiky (B3LYP funkcional ve spojení s DZP typem báze) pro tři různé situace: (i) nekatalyzovaná reakce, (ii) reakce katalyzovaná ionty H^+ a (iii) reakce katalyzovaná ionty Cu^{2+} v materiálu MOF. Rovněž byl studován efekt rozpouštědla. Každá ze studovaných reakčních cest probíhá přes řadu meziproductů, pro každou z reakčních cest je tedy nutné lokalizovat řadu stacionárních bodů na příslušné hyperploše potenciální energie. Lokalizace tranzitních struktur je často komplikovaná. Z toho je evidentní, že předložená práce je časově velice náročná a mohla být dokončena jedině díky tomu, že pan Položij se začal práci věnovat již v červnu 2010. Rád bych vyzdvihnul jeho nasazení a efektivitu, bez kterých by práce neměla tento rozsah. Dosažené výsledky poslouží jako základní materiál k publikaci v mezinárodním časopise.

Pan Položij prokázal velice dobré schopnosti řešit zadanou problematiku, velikou motivaci se zabývat vědeckou prací a obdivuhodné nasazení. **Jeho práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze dne 14. června 2011

Doc. Petr Nachtigall